Развихрящото се волнодумство на Петко Ю. Тодоров стряска чорбаджи Юрдан и той не му го разрешава дори в личната им кореспонденция:

„Петко да не си позволява да ми пише таквизи остри писма и да се отнася благопристойно към неприкосновенната особа на Н. Ц. В. – нарежда бащата в писмо от 9/21 декември 1896 година до питомците на Lycee Nationale. Неща неприлични думи къмто никого, още по-малко към Княза. Мене сега ме подозират за опозиционер на правителството и възможно е някой служащ по пощата да наруши законът и да ми отвори писмото“⁶.

Въпреки това разследването тръгва, а ходът му е описан в продължаващата кореспонденция между бащата и сина.

18/30.01.1900 год.

„Няколко души получиха призовки от следователя, вика ги за 4 февруари в Търново да ги разпитва по Петковото предложение за портретите в читалището“¹⁸.

4/16 април 1900 год.

„Преди 5 дена бях в Търново. Ходих при помощник-прокурора да питам за Петкова процес как стои. Той ми каза, че делото е у втория съдебен следовател, нъ че той го е прочел, също е прочел и показанията на свидетелите, някои от които са показали напълно, т.е. как че Петко е нарекъл княза австрийски агент и пр.